*absolutione* etc. La causa de questo novo dubio, non so. Sono stati molto tardi li cardinali soli tra loro. *Hoc unum scio*, che l'orator di Anglia fu a' 4 dil mexe dal papa, et fece l'offitio. Se vol far ogni cossa *omnino* per ottenere questa *absolutione*; poi, per via se conza soma etc. Questo cardinal Santa Croxe ha facto pratiche mirabile contra con tutti li cardinali etc. Se dice che 'l re di Franza ha fato vice re per venire in Italia il ducha di Barbon, benchè sia giovane, et capitano generale monsignor de la Tramoglia con 1000 lanze; et si dice farà una certa volta, et venirà in Lion lo re. Lo magnifico missier Polo Pixani orator morite a di 3 a bona hora. Non dubito che quella santissima anima è andata in paradiso. Fu sepulto eri in Araceli honoratissimamente. Avanti il concistorio predito di 4, la sorella dil marchexe di Mantoa, et la fiola ch'è moglie di ducha de Urbino, hano facto *genibus flexis* grandissima instantia *ut dicitur* al papa, che *non absolvamini* se prima non è lassato il marchexe de preson. E anche il ducha di Urbino, ch'è qui a Roma, fa ultimo de potentia a questo. *Tamen*, non vedo che 'l papa *moveatur ad hoc*.

*Lettera dil dito di 8*. Come, in quella congregatione che fu in casa del cardinal reverendissimo di Napoli, fu concluso che se fesse in palazzo una forma dil mandato come voleano; poi se vederia. *Haec omnia procedunt secretissime*. Poi, a di 6, fu mandata dita forma a questi oratori, la quale non credo li piacesse *non sine causa*,

perchè par volea se confesasse *rite fuisse excommunicatos* etc. *Deinde oc per antea*, fu parlato che *veneti obligarentur in dicto mandato in forma camerae* etc. La qual cossa non parve forsi a tutti condecete, *quia, aut est consueta ista forma in forma camerae inter principes ac magnates, aut non. Si est consueta inter principes et magnates ista forma, tunc potest fieri rite; et si non est consueta fieri ut supra, tunc magis considerandum*, benchè bisogna far *aliquando* come si pole, non come si vole. A dì 7 *fuerunt duo ex oratoribus a palatio propter hoc*. Questa note spazò il corier. Questa matina il papa mandò per li reverendissimi cardinali Grimani et Cornelio e missier Dominico Trivisano e missier Hironimo Donato, *pro ostenda eis forma absolutionis* etc. *Res aguntur secreta*. Prego Iddio *ponat manum suam bonam* etc. La nova [533] del prender Bugia in Barbaria a dì 6, fu verificata per lettere dil re catholico al papa. Si crede, con l'armata grande che 'l fa questa estate, piglierà questa Africha etc. Et si dice anderà in persona a Napoli. Eri intesi, che è certifichato da chi vien di Franza, che 'l re non fa *penitus* alcuno preparamento de arme per venir in Italia. Se aspettava, di hora in hora, coriero de Alemagna. Si expedisse queste lettere per uno corier dil papa qual vien per via di Ferara *cum auctoritate pontificis*, acciò si habbi presto risposta si li piace la forma etc.